i)  contribuir para compreensão civil pública e de Estado sobre a diversidade cultural religiosa e sobre a importância de uma articulação 

pública de inclusão e da democracia religiosa. 

1.2 A integralização do currículo do Curso de Doutorado em Ciências da Religião dar-se-á por meio do cumprimento de 112 (cento e doze 

créditos) em até 48 meses. 
1.3 Considerando os objetivos e as pesquisas realizadas no âmbito do PPGCR-UEPA, o perfil de egresso que se almeja é: 

a)  dominar e aprimorar referenciais teóricos e métodos de pesquisa das Ciências da Religião a partir do contexto amazônico;